Edital Nº 028/2025– PLANDITES/UERN
RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

A Comissão de Seleção de Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação
em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus
Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo
presente  Edital,  RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS NA FASE DE
ANÁLISE DO PROJETO DE TESE REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 2025
DO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO EM PLANEJAMENTO E DINÂMICAS
TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO, CONFORME ABAIXO.

1 – DO RESULTADO DOS RECURSOS DA FASE DOS PROJETOS

1.1 Foram apresentados 03 (três) recursos a Linha 1 – Dinâmicas Territoriais no
Semiárido, 03 (três) recursos a Linha 2 – Planejamento, Territórios e Políticas
Públicas

1.2 Os recursos foram avaliados pela comissão, a qual chegou no seguinte parecer:
LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº. CANDIDATO SITUAÇÃO
1. AILA MARIA ALVES CORDEIRO ARRAIS DEFERIDO
2. ANTÔNIA ERICA DE FREITAS MORAIS DEFERIDO
3. CICERO BARBOSA TAVEIRA* DEFERIDO

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO SITUAÇÃO

1. ELISON JEFFERSON SILVA CRISPIM INDEFERIDO
2. FRANCISCA IRES VIEIRA DE MELO INDEFERIDO
3. INGRID PRISCYLLA DA SILVA CAVALCANTE COSTA* INDEFERIDO

2 – DOS RECURSOS

2.1 –  Os Pareceres encontram-se à disposição dos requerentes na Secretaria do
PLANDITES/CAPF/UERN. O Requerente poderá solicitar uma cópia através do e-
mail plandites@mestrado.uern.br

3 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA

3.1 Os(as) candidatos(as) Aprovado(as) na Análise de Projeto estão aptos para a
próxima etapa da seleção: Realização das Entrevistas.

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br

3.2  A arguição individual será exclusivamente para aqueles(as) aprovados(as) na
Avaliação do Projeto e será realizada, em língua portuguesa. Nesta etapa, além da
pontuação sobre  o  tema da dissertação apresentado pelo(a) candidato(a),  serão
pontuadas a defesa e a coerência do tema proposto. Serão aprovados(as) os(as)
candidatos(as) cuja nota for igual ou superior a 7,0 (sete).

3.3 A entrevista, de caráter eliminatório,  OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL.
Constitui uma etapa em que o(a) candidato(a) defenderá oralmente seu projeto de
pesquisa  e  será  arguido(a)  sobre  os  seus  aspectos  teóricos,  conceituais  e
metodológicos,  domínio  da  literatura  que  embasa  o  projeto e  sobre  sua
disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do curso.

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO
Nº. CANDIDATO NOTA

1. AILA MARIA ALVES CORDEIRO ARRAIS 7,00
2. ANNA LIDIANE OLIVEIRA PAIVA 7,80
3. ANTONIA ERICA DE FREITAS MORAIS 7,00
4. BOANERGES DE FREITAS BARRETO FILHO** 8,25
5. CICERO BARBOSA TAVEIRA* 7,00
6. FRANCISCO CLEITON DA SILVA PAIVA 7,30
7. FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA NETO* 7,20
8. FRANCISCO JOCELIO CAVALCANTE SOUZA 8,00
9. GENIVALDA CORDEIRO DA COSTA 8,30
10. HARLAN DE AZEVEDO HERCULANO* 7,30
11. JACKSON DE SOUSA QUEIROGA 7,15
12. JOSE EMANUEL TAVARES ARAUJO 7,50
13. LOURENA BARBOSA CAVALCANTE PAIVA 7,30
14. LUCIANO DIAS DELFINO**  8,30
15. MARCOS AURELIO DA SILVA SOUSA 7,00
16. MARIA JULIANA JAMILLE BARRA DE SOUZA REBOUÇAS 7,65
17. NATHANAEL ANDRAY REBOUCAS DE SOUZA 8,30

*  Candidatos  inscritos  que  se  autodeclararam pretos,  pardos  e  indígenas,  conforme  previsto  na
Resolução  n.º  RESOLUÇÃO  Nº  08/2023  –  CONSEPE/UERN.
** Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução
n.º 16/2023-CONSEPE/UERN

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO NOTA

1. FRANCISCO CLEBISON CHAVES LOPES 8,90
2. IZIDIO ROCHA DA SILVA JUNIOR 7,90
3. JANESON VIDAL DE OLIVEIRA 8,70
4. LAERCIO RODRIGUES DE CARVALHO* 7,20
5. MARIA TATIANA PEIXOTO** 8,60
6. MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 9,05
7. MARIEL WAGNER HOLANDA LIMA 7,70

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

8. POLYANA AMORIM CRUZ NASCIMENTO 7,05
9. RAFAELA MOREIRA GURGEL DA COSTA** 8,30
10. THAINA JACOME ANDRADE DE LIMA 8,15

*  Candidatos  inscritos  que  se  autodeclararam pretos,  pardos  e  indígenas,  conforme  previsto  na
Resolução  n.º  RESOLUÇÃO  Nº  08/2023  –  CONSEPE/UERN.
** Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução
n.º 16/2023-CONSEPE/UERN.

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 –  Aos candidatos Aprovados as entrevistas ocorrerão de forma presencial, no
CAPF/UERN, nos dias 09, 10 e 11 de junho de 2025.

Pau dos Ferros-RN, 06 de junho de 2025.

 COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO PLANDITES
Portaria n. 222/2025 GP/UERN

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra – Presidente
Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva
 Prof. Dr. Francisco O’ de Lima Júnior

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br